Lucena, conforme boletim de ocorrência e laudos médicos em anexo. 

Ocorre que, administrativamente perante a requerida, solicitando o pagamento 

do seguro obrigatório, que lhe era de direito, e mesmo a seguradora ré ciente das 

lesões sofridas pela mesma, a seguradora ré concedeu apenas o valor de R$ 3.375,00 

(três mil trezentos e setenta e cinco reais). 

Acontece que, pelas disposições legais, o valor devido do seguro para lesão no 

olho pode chegar até R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) em caso de 

perda da visão e; como pode a seguradora ré arbitrariamente conceder um valor tão 

ínfimo sem considerar que houve prova do acidente e do dano dele decorrente? 

O valor devido do seguro é bem superior ao liberado pela seguradora, razão

[...]

1) A citação da Requerida no endereço supracitado, para querendo, 

responder nos termos da presente ação sob pena de revelia e confissão ficta. 

2) Que seja julgado PROCEDENTE o pedido, condenando a requerida ao 

Pagamento do Seguro Obrigatório - DPVAT, conforme determinado em lei, no valor de 

até R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 

3) Que caso vossa excelência julgue necessária a realização de perícia médica, 

oficie o Instituto Médico Legal para proceder a devida perícia legal no(a) requerente 

para avaliar o grau de debilidade e, consequentemente, provar o errôneo pagamento

[...]

6) Sejam concedidos os benefícios da Justiça Gratuita, por ser o requerente 

pessoa pobre nos termos da Lei n° 1060/50. 

DAS PROVAS 

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos. 

Dá-se à causa o valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) mais 

correção monetária da data do acidente (03/09/15) e os juros moratórios a serem 

calculados a partir da citação válida. 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

João Pessoa, 15 de junho de 2016. 

Elaine Alves Silva de Santana